PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Saúde
Setor: Odontologia
Gerência: Dayra Thais Egg Resende Costa

OFÍCIO Nº 079/2025/ODONTO/SMS/PMCL

De: Odontologia
Para: Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
Assunto: Informações sobre as unidades ESF’s no Município, que possuem atendimento odontológico.

REF.: Em atenção ao Requerimento Nº 581/2025 – processo número 9921/2025

Conselheiro Lafaiete, 29 de agosto de 2025

Ao
Excelentíssimo Senhor

Vereador Erivelton Martins Jayme da Silva
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete – MG

Prezado Senhor,

Em atenção ao Requerimento nº 581/2025, que solicita informações sobre as unidades ESF’s no
Município, que possuem atendimento odontológico.

1. Número de ESF’s atualmente possuem atendimento odontológico:

Atualmente, contamos com 15 equipes odontológicas em ESF’s, sendo:

Atenção Básica:

• 3 equipes com profissionais de 40h ESF Carijós, ESF Santa Cruz 1 e ESF São João 1 e 2;

• 16 equipes com profissionais de 20h ESF Albinópolis, ESF Alexandrina, ESF Almeidas, ESF
Amazonas, ESF Cachoeira 1, ESF Cachoeira 2, ESF Gagé, ESF Museu, ESF Morro da Mina, ESF
Rancho Novo, ESF Rezende, ESF Santa Cruz II, ESF São Dimas, ESF Santa Matilde 1 e 2, ESF
Vista Alegre, Escola Olavo Mendes Brandão, Escola Júlia Miranda;

• Unidade Odontológica Móvel fazendo rodizio durante a semana nas zonas rurais: Buarque, São
Vicente, Mato Dentro e Três Barras;

• 1 equipe fazendo atendimento de urgência durante a semana no ESF Albinópolis 2;

Atenção Especializada:

• 2 regionais: Santuário, São João;

2. Existe possibilidade de ampliação do serviço no município:

• Considerando a demanda crescente pelos serviços odontológicos no município, existe, sim, a
possibilidade de ampliação da cobertura. Como exemplo, podemos citar a inauguração do
consultório no novo PSF do bairro Paulo VI, bem como as adequações necessárias para a abertura
do consultório na ESF Maria Celeste.

Entretanto, para que essa expansão se efetive de forma eficiente, é imprescindível a contratação de novos
profissionais. Tal medida permitirá não apenas a abertura de novas unidades, mas também a manutenção
e fortalecimento da assistência nas unidades já existentes, garantindo maior acesso e qualidade no
atendimento à população.

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

http://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Saúde
Setor: Odontologia
Gerência: Dayra Thais Egg Resende Costa

Reforçamos o compromisso desta Secretaria com a transparência, o acesso universal e a equidade no
atendimento em saúde pública no que se refere aos serviços odontológicos.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Dayra Thais Egg Resende Costa
Gerente da Odontologia

Vitoria Regina Leopoldina Rocha

Diretora da Atenção Especializada

Danilo Vinicius Barros Resende
Secretário de Saúde

Renatha Camargos Nogueira
Diretora da Atenção Básica

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

http://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/